
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività  Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Aree Pubbliche
Ufficio Pianificazione ed Attuazione Interventi C.A.P.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/434/2021 del 08/09/2021

NUMERO PROTOCOLLO QH/60531/2021 del 08/09/2021

OGGETTO: Delocalizzazione delle postazioni commerciali su suolo pubblico ubicate in via degli Scipioni, via
Germanico e viale Giulio Cesare, in esecuzione della Delibera di Giunta Capitolina n. 199 del 19/08/2021

IL DIRETTORE

PASQUALE LIBERO PELUSI

Responsabile del procedimento: Renato Merlino

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PASQUALE LIBERO PELUSI

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 29 del 28.03.2018 e ss.mm.ii. è stata approvata la modifica del
Regolamento delle Attività Commerciali sulle Aree Pubbliche;

l'art. 3 bis comma 23 della sopra citato regolamento prevede che “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento del rilascio dell'autorizzazione –
concesssione piò essere disposta la ricollocazione del posteggio in altra area mercatale nel rispetto del decoro, del Piano
Generale del traffico Urbano, dell'ordine e della salute pubblica”;

1. il medesimo regolamento all' art. 35, riferito alla gestione dei posteggi a rotazione, prevede in capo ai Municipi la
competenza relativa all'individuazione e delimitazione delle aree per il trasferimento di tali soste e in capo al
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive la vigilanza e il proseguo del procedimento;

la Giunta Capitolina, con Deliberazione n. 199 del 20/08/2021 ha attivato i poteri sostitutivi di cui all'art. 12, comma 6,
della Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 21/2021 ed ha individuato quali aree temporaneamente idonee alla
delocalizzazioni delle postazioni commerciali attualmente insistenti su Viale Giulio Cesare, Via Germanico e Via degli
Scipioni, quelle di cui agli spazi mercatali non assegnati del Municipio I; l

e postazioni da delocalizzare,come individuate nell’All. A della Deliberazione di Giunta predetta, sono le seguenti:

1. A Merci Varie n° 17 Via Germanico civ 77/b
2. A Merci Varie n° 35 Via degli Scipioni civ 76
3. lntegrativa Merci Varie n°129 Via degli Scipioni altezza targa toponomastica
4. C Merci Varie n°4 Viale Giulio Cesare tra i civ 175/177 posteggio n°1
5. B Merci Varie n° 43 Viale Giulio Cesare tra i civ 181/183 posteggio n°3
6. Battitori Piazzisti Merci n° 36 Varie Viale Giulio Cesare tra i civ 183/185 posteggio n°4
7. B Merci Varie n° 8 Viale Giulio Cesare trai civ 185/187 posteggio n°S
8. Dolciumi n°12 Viale Giulio Cesare tra civ 197/199 posteggio n°7
9. C Merci Varie n° 300 Viale Giulio Cesare tra i civ 199/201 posteggio n°8

10. lntegrativa Merci Varie n° 16 Viale Giulio Cesare tra i civ 201/203 posteggio n°9
11. A Merci Varie n° 6 Viale Giulio Cesare n° 128 (Ex Via Barletta 9/9A)
12. Battitori Piazzisti n° 11 Viale Giulio Cesare n°126 (Ex Via Barletta 7/9)
13. lsolato Fisso Viale Giulio Cesare 177/179
14. Isolate Fisso Viale Giulio Cesare 18

il Municipio Roma I Centro, a seguito della Deliberazioni di Giunta Capitolina n. 199 /2021, ha disposto con
Determinazione Dirigenziale n. CA/ 1955 del 30/08/2021. la ricollocazione di n. 14 soste insistenti sul territorio del
medesimo municipio, assegnando alle 14 postazioni di commercio su area pubblica, altrettanti posteggi tra quelli
contrassegnate dai numeri da 1 a 14 nelle planimetrie allegate in via degli Scipioni, via Germanico e viale Giulio Cesare,
costituenti parte integrante del provvedimento.

Le singole postazioni come da progetto in allegato, sono state così delocalizzate:

Banco Mercato Prati Postazione

88 A Merci Varie n° 17 Via Germanico civ 77/b

89 A Merci Varie n° 35 Via degli Scipioni civ 76

90 lntegrativa Merci Varie n°129 Via degli Scipioni altezza targa
toponomastica

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 2 di 7



91 C Merci Varie n°4 Viale Giulio Cesare tra i civ 175/177 posteggio n°1

92 B Merci Varie n° 43 Viale Giulio Cesare tra i civ 181/183 posteggio n°3

93 Battitori Piazzisti Merci n° 36 Varie Viale Giulio Cesare tra i civ 183/185
posteggio n°4

94 B Merci Varie n° 8 Viale Giulio Cesare tra i civ 185/187 posteggio n°S

96 Dolciumi n°12 Viale Giulio Cesare tra civ 197/199 posteggio n°7

100 C Merci Varie n° 300 Viale Giulio Cesare tra i civ 199/201 posteggio n°8

103 lntegrativa Merci Varie n° 16 Viale Giulio Cesare tra i civ 201/203
posteggio n°9

104 A Merci Varie n° 6 Viale Giulio Cesare n° 128 (Ex Via Barletta 9/9A)

105 Battitori Piazzisti n° 11 Viale Giulio Cesare n°126 (Ex Via Barletta 7/9)

107 Isolato Fisso Viale Giulio Cesare 177/179

108 Isolato Fisso Viale Giulio Cesare 189

CONSIDERATO CHE

è necessario che, al fine di dare concreta esecuzione ai procedimenti avviati dal Municipio Roma I Centro con gli atti in
premessa riportati e come previsto dall'art. 35 della Deliberazione Assemblea Capitolina n. 29/2018 e ss.mm.ii., il
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive proceda all'adozione del provvedimento conclusivo di
rilocalizzazione delle soste a rotazione in premessa riportate;

Il Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive prende atto delle delocalizzazioni stabilite dal Municipio Roma I
Centro per le soste e postazioni come da planimetrie allegate e riportate nel seguente elenco:

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 3 di 7



Banco Mercato Prati Postazione

88 A Merci Varie n° 17 Via Germanico civ 77/b

89 A Merci Varie n° 35 Via degli Scipioni civ 76

90 lntegrativa Merci Varie n°129 Via degli Scipioni altezza targa
toponomastica

91 C Merci Varie n°4 Viale Giulio Cesare tra i civ 175/177
posteggio n°1

92 B Merci Varie n° 43 Viale Giulio Cesare tra i civ 181/183
posteggio n°3

93 Battitori Piazzisti Merci n° 36 Varie Viale Giulio Cesare tra i civ
183/185 posteggio n°4

94 B Merci Varie n° 8 Viale Giulio Cesare tra i civ 185/187
posteggio n°S

96 Dolciumi n°12 Viale Giulio Cesare tra civ 197/199 posteggio
n°7

100 C Merci Varie n° 300 Viale Giulio Cesare tra i civ 199/201
posteggio n°8

103 lntegrativa Merci Varie n° 16 Viale Giulio Cesare tra i civ
201/203 posteggio n°9

104 A Merci Varie n° 6 Viale Giulio Cesare n° 128 (Ex Via Barletta
9/9A)

105 Battitori Piazzisti n° 11 Viale Giulio Cesare n°126 (Ex Via
Barletta 7/9)

107 Isolato Fisso Viale Giulio Cesare 177/179

108 Isolato Fisso Viale Giulio Cesare 189

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 4 di 7



nel Mercato rionale Prati, in piazza dell’Unità, sono disponibili n. 56 banchi - tutti di dimensioni paria mq 6,05 - e n.17
box attualmente non assegnati ad alcun operatore dicommercio su area pubblica;

considerata la prossimità del Mercato Prati con i siti dove sono attualmente ubicate le postazioni da delocalizzare,
corrispondente ad una distanza di circa 500 metri, nonché gli orari osservati dal mercato medesimo che consentono agli
operatori di lavorare anche in orario pomeridiano, il Municipio Ii ritiene opportuno procedere alla delocalizzazione
temporanea delle postazioni di commercio indicate sopra presso il Mercato rionale coperto Prati, sito in Piazza dell’Unità,
assegnando a far data dal 15/09/2021 agli operatori i banchi di dimensione pari a mq 6,05, come indicati nell'All. A della
presente Determinazione, di cui forma parte sostanziale e integrante;

Il Municipio I ritiene inoltre opportuno, considerata l’ampia disponibilità di postazioni libere presso il Mercato Prati
nonché la temporaneità della delocalizzazione, consentire successivamente agli operatori una eventuale scelta
alternativa di altro banco disponibile in luogo di quella assegnata con il presente provvedimento;

Il Responsabile del procedimento è l'Architetto Renato Merlino;

vista l’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento che ha attestato, come da dichiarazione in atti, la
regolarità e la correttezza della stessa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

preso atto della dichiarazione relativa alla insussistenza di conflitto d’interessi da parte del responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/ 1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.
62/2013.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ess.mm.ii.;

Vista la L. 241/90 ss.mm.ii.;

Vista il vigente Statuto di Roma Capitale(D.A.C. n. 8/2013);

Vista Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 21/2021;

Vistala Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 108/2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 199/2021

Visto il Regolamento degli Ufficie Servizi di Roma Capitale;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Municipio I n. CA/ 1955;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella predisposizione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii.;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) in esecuzione della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 199/2021 e della Determinazione Dirigenziale del
Municipio I n. CA/ 1955, la delocalizzazione temporanea, a far data dal 15/09/2021, delle postazioni di commercio su
area pubblica attualmente ubicate in via degli Scipioni, viale Giulio Cesare e via Germanico, presso il mercato rionale

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 5 di 7



coperto Prati, ubicato in piazza dell’Unità, nei banchi indicati nell'All. A della presente Determinazione Dirigenziale, di
cui forma parte sostanziale e integrante;

2) di dare atto che, a causa della temporaneità di detta delocalizzazione, la collocazione delle postazioni indicate non
comportala modifica dell’organico del mercato e non incide sul calcolo delle percentuali delle categorie merceologiche;
3) di dare atto che entro il termine di mesi 6 (sei) il Municipio provvederà a reperire ubicazioni alternative definitive a
quelle individuate con il presente atto per le postazioni commerciali in questione, conformemente alle indicazioni dic ui
alla Deliberazione di Giunta Capitolina n. 199/2021;

1. b) di dare atto che, le postazioni e le soste a rotazione sopra riportate, debbono intendersi ubicate nelle nuove
postazioni a partire dal 15 settembre 2021;

1. c) di procedere ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., alla comunicazione del presente provvedimento come di
seguito:

- mediante pubblicazione all’Albo Pretorio di Roma Capitale;

- mediante pubblicazione sul sito web di Roma Capitale,

- mediante notifica del provvedimento alle Associazioni di Categoria;

La U.O I Gruppo della Polizia Locale di Roma Capitale è incaricata di verificare l’osservanza del presente provvedimento
nei termini suddetti.

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l'Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio e al Presidente
della Repubblica rispettivamente entro 60/120 giorni dalla pubblicazione.

IL DIRETTORE

PASQUALE LIBERO PELUSI

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

conflitto di interessi scipioni.pdf

check list scipioni.pdf

QH20210059094-ALL._A.pdf

QH20210059094-Esecutiva_Determina_CA_1955_2021.pdf

QH20210056847 DGC n.199del19.8.2021.pdf

rif:202100202531 Repertorio: QH/434/2021 del 08/09/2021 Pagina 7 di 7


